- 1 -

新年あけましておめでとうございます。

昨年、新型コロナの関係ではあらゆる場面で緩和が見られ、9月には4年ぶりに「りん

ごの森感謝祭」を開催し、500人を超える沢山のご来場がありました。日中活動では身近

なスーパーへの買物や散歩などが自然に行えるようになりました。また、おもちゃ文庫

や地域交流室のご利用方法についても、人数制限をなくすなどコロナ前の状況に戻すこ

とが出来ました。少しずつではありますが、地域の方々との活発な交流が戻りつつある

ことを感じる1年でした。

さて、話は変わりますが、2024年の今年はりんごの森開設20周年となります。この20

年間の中で社会福祉法人型地域活動ホームとしての役割は変化し、サービスの利用計画

作成やモニタリングを行う「特定相談」や地域の総合相談や事業所間の連携を図りなが

ら地域づくりを推進する「金沢区基幹相談支援センター」、一人暮らしの障害のある方

を支援する「自立生活アシスタント・自立生活援助」など新たな事業にも取り組んでま

いりました。その他、特別支援学校の卒業生さんなど日中活動のご利用希望に対して

「la varietta」や「ネーブル」を開設し受け入れ枠の拡充を進めました。このように様

々なサービスを展開してきましたが、まだまだ取り組むべき課題は多くあると考えてい

ます。これからも地域で暮らす障害のある方々と向き合い、困りごとや希望の実現に向

けて、より充実した寄り添いの支援が行えるよう職員一同取り組んでまいります。

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

施設長 小川貴由

☆ボッチャ体験

渾身の一投！！！

☆エプロンシアター

楽しいお話のはじま

りはじまり～♪

☆くじ引き

この売り場から

特賞が出ました！

☆ボタンちゃん登場

I♥love KANAZAWA

☆アイロンビーズ体験

ビーズもポーズも

バッチグー(`･ω･´)b

9月9日(土)に4年ぶりとなる、りんごの森感謝祭を開催いたしました。
当日は500名を超える地域の方々にご来場いただき、くじ引き、エプロン
シアター、ボッチャ体験、アイロンビーズ体験などを楽しまれました。
金沢区のゆるキャラのボタンちゃんも一緒に感謝祭を盛り上げてくれました。

- 2 -

- 3 -

10月から11月にかけて4年ぶりに日帰り旅行を実施いたしました。

りんごの森では、カップヌードルミュージアムまたは横須賀から行き先を選んでいただきました。

カップヌードルミュージアムでは、オリジナルカップヌードル作り、近隣施設フードコートでお好きな昼食を召

し上がるなど楽しまれておりました。

横須賀では、軍港めぐり乗船、ヴェルニー公園散策、ゲームコーナー体験など、参加者の希望に沿った旅行を行

いました。

ラ・ヴァリエッタでは八景島シーパラダイスへ向かい、園内散策を楽しまれました。

久遠チョコレート横浜金沢店より

気持ちが伝わるテリーヌ3枚セット

のご紹介です。
看板商品のテリーヌチョコレート

を一冊の本のようにパッケージ

しました。

「おつかれさまのあなたに。」

「苺はいつも裏切らない」

「久遠のはじまり。」の3種類を

ご用意しております。

ぜひお好みのタイトルを選んで

みてください。

〒236-0051

横浜市金沢区富岡東6-2-2

富岡東金井ビル1F

TEL：045-374-3413

久遠チョコレート横浜金沢店
久遠チョコレート

11月1日に障害福祉サービス事業所ネーブルが開所

から1周年を迎えました。

この1年間、ご利用者様が安全に活動に取り組める

よう、活動環境の安定を第一に考え、サポートに

努めてまいりました。

ネーブルでは、一人ひとりに合わせて、活動のス

ケジュールを作成しています。スケジュールを確

認し、見通しを持って活動するご利用者様の様子

から、安心して過ごしていただけていると実感し

ております。

2年目は、余暇的な活動や外出などにも力を入れて

いきたいと考えております！

今後も一人ひとりのより良い生活に向けて支援を

進めてまいります。

すみなす会後援会加入のお願い
すみなす会での事業を支援するために後援会が組織

されています。

すみなす会後援会へのご加入をお願い申し上げます。

【後援会費】

・個人会員 １口 3,000円（何口でも可）

・法人会員 １口 10,000円（何口でも可）

【納入方法】 下記の口座に直接お振込みください。

りんごの森では、日中活動ご利用者、地域在住の障害児者の方を対象に、毎月余暇活動

を開催しております！

今年度も引き続き、コロナウィルスやインフルエンザ等の感染予防対策を行いながら、

「映像鑑賞」や「ものづくり余暇」を実施しております。

写真は「フォトフレームをつくろう」余暇の一コマ。職員と一緒に色塗りや組み立てを

行い、自分だけのオリジナルフォトフレームが完成しました！！

参加者の皆様から「いい感じ」「できたよ」とお言葉をいただきました。

【参加費】1,000円程度（実費徴収）

【募集人数】４～５名程度

※りんごの森日中活動ご利用者と合同での企画です。

【申込・お問合せ先】電話（７８４－２７４８ 平日午前８時３０分～午後５時３０分）

またはＦＡＸ（７８４－２７５８）で生活支援担当まで。

※余暇活動にお申込みをされる場合は、事前に生活支援事業の登録手続きをお願い致します。

※コロナウイルス対策の為、状況により開催を中止する場合がございます。

- 4 -

ゆうちょ銀行 口座番号 00230 - 5 - 18765

社会福祉法人すみなす会後援会

企画名 日程 対象 活動場所 申込締切

フォトフレームを作ろう 3月16日(土) 地域成人・児童 りんごの森 2月26日

〒236-0058

横浜市金沢区能見台東2-4

複合福祉施設・能見台ふれあい館１Ｆ

TEL 045-784-2709[平日午前8時30分～午後5時30分]
FAX 045-784-2758

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞURL http://www.suminasu.or.jp/